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Fethiye ve
Yazan : E S ü t SEREZLI

A sırlardanberi Vakıflar İda
resinin elinde bulunan ve i- 

yi bakılamıyan bu iki tarihî ve kıy
metli eserin Maarif Bakanlığıue 
devredilmek üzere olduğunu işit- 
miştim. Buna inanmamak için oir 
sebep yoktu. Yalnız öğrenmek is
tediğim bir nokta vardı ki o da bun 
lan maarif nrü almak, yoksa evkaf 
mı vermek istedi? Şayanı itimat bir 
zatın en salâhiyetli bir ağızdan işi
terek bana anlattığına göre bu tek
lifi vakıflar yapmış, maarif de 
. hattâ memnuniyetle - kabul et
miştir. Bugün gördüğüm İstanbulun 
vakıflar idaresi fen heyeti .şefi de 
uBunları maarife- veriyoruz. Zaten 
iyi. bakamı yorduk» demekle bunu 
teyit'etmiştir.

Birisi bir niza üzerine Üçüncü 
Murat zamanında, diğeri de Hadım 
Ali Paşa tarafından İkinci Beyazıt 
devrinde camie tahvil edilmiş olan 
bu iki- eski eserin bu- suretle maari
fin şuurlu, ve bakımlı ellerine geç
mesinde - eski eserler bakımından - 
büyük bir isabet vardır. Bunları 
devretmekte vakıflar idarei- umu- 
miyesi de büyük bir insaf ve dira
yet göstermiştir. Bilhassa Kari^/e 
çok mühim bir eserdir. Levhaları 
ile, tasvirlerile, başkaca resimleri- 
le, çok kıymetli mozayikleri ve in
ce işçiliklerile çok değerli ve" tarihî 
bir varlık ve mühim bir sanat ese 
ridir. Evkaf bunlara lâyıkile baka
madı, temiz tutamadı. Hakkı da 
var; bunlardan anlıyacak, bakacak 
ve başaracak adamları da yoktur. 
İstilzam ettiği ve edeceği masraflar 
da mühimdir. Buna da bütçesi mü
sait değildir. İki üç gün evvel bir 
toplantıda bu mevzular etrafında 
konuşulurken arkadaşlarımdan Bay 
Kadri Cenani bir hafta evvel Kari- 
yeyi ziyaret ettiğini «Fi’esko» resim 
lerin kenarlarma ve üzerlerine kub
be etrafından sular sızdığım gördü
ğünü yana yakıla anlatarak alâka
darların dikkat nazarlarının çekil
mesini teklif ediyordu. Tui’ing Klüp 
Reisi Reşit Saffet Alabinenle Fet- 
hiyeyi ziyarete gitmiştik. Metrûk, 
harap ve perişan hali yüreklerimizi 
sızlattı. Gün geçtikçe daha fena o 
lacağına hiç şüphe yok! Buniarm 
ikisi de.maarifin eline geçince ora
da eski devirlerden kalma bu gibi 
âsârı kıymettarı anlayan ve bilen
ler var. Bunlar ele alınacak, bugün
kü durumları -ıslah edilecek-ve hiç 
olmazsa dahâ'' zîyadd ' sârsllmaktan 
ve günün birinde devrilmekten kur 
tülmüş olacaklardır. Zaten vakıflar 
idaresinin bunları elinden çıkarma
sının başlıca sebep ve hikmeti de 
- henüz işaret ettiğimiz gibi - bun
ları başaracak elemanlara malik o 
lamamasıdır. Farzımuhal olarak 
günlük ve aylık ücretle mütehassıs! 
bulsa bile bunların ihtiyaç göstere 
ceği masraflara bugünkü dar büt
çesi tahammül edemez. Büyük Aya- 
sofyanın maarife devredilmesi ile 
Ayasofyanın büyük bir yekûn tu
tan idare ve tamir masraflarından

evkaf kurtulmuş ve bundan en zi
yade ö memnun olmuştu. Şimdi bu 
iki eser dahi bu suretle maarife ge
çerse bunların idare masrafları oa 
tasarruf edilecek ve yalnız bu pa
ralarla - hüsnüzan ederek söyiü- 
yorum - her sene hiç olmazsa birer 
âbidemiz daha iyi tâmlr görmüş o- 
lacaktır. Bu düşüncelerledir ki va
kıflar idaresinin bu teklifini isa
betli, dirayetli ve insaflı gördüğü
müzü kaydetmiştik. Vapurun yükü 
tahammülünden fazla gelir ve bira* 
da sallantı ve sarsmtıya tutulursa 
kâptan hamulesinin bir kısmınt a- 
tar, leylek bile yuvasında barındı- 
ramıyacağmı ve besleyemiyece^nî 
anladığı yavrularımn bir kaçını fe-. 
da eder ve kalanlanm besler, yetiş
tirir ve uçurur. Evkafın bunları ma 
arife devretmesi, noksanını anla
mak ve itiraf etmek gibi büyük bir 
meziyet, maarifin de bunları mem
nuniyetle alması eski es^lere kıy*> 
met veren bir gayret ve hımmettiR’ 
İki tarafta da hüsnüniyet vardiTy 
eski eserlere sevgi ve saygı vardır.* 
•Takdir olunur. '

Biz bu iki esere bk  üçimcüsüaüri, 
de ilâvesini muvafık ^Mycöruz ve 
hattâ unutulduğunu zannetmek is-' 
tiyoruz. Yedikule civarında Mira- 
hur İlyas Beyin İkinci Beyazıt za- 
manmda mescide çevkdiği bir es
ki eser vardır. Beşinci asır malıdır. 
Hâdiselerden, zerdelerden ziy^fl 
bakımsızlıktan harap olmuştur. Üs
tü tamamen çökmüştür. İçinde bîf 
çok yeşil ve kıymetli süsler vardır. 
Döşemesi mozayifctk. ̂ Bu mozayik- 
lerin bir kısmı çoluk çocıık tarafın
dan sökülmüş, kalanları da bugün 
gübreler ve otlar altında kalmiştırv 
Bunun da maarife devri her hald# 
lüzumlu olsa gerektk. Belki bu sa
yede kalanlar kurtulur.

Fethiye on üçüncü asnda inşa «- 
dilmîştir. İstanbulun fethinde' bım« 
lişîlmemiş ve bkaz sonra patrikha
ne olarak kullanılmıştır. 1590 - 1591 
tarihinde bk  münazaa neticesinde 
Üçüncü Murat tarafından camie 
tahvil edildi ve mihrap tarafına 
kubbeli bir ilâve yapıldı. Daha son
ra avlusuna bir de medrese inşa «• 
dildi. İçerde ve dışarda mevcut ve 
bugün metrûk iki büyük çeşme Da
mat İbrahim paşamn damadınmdır.- 
Bugünkü yeni mektep de Şeyhıûîs» 
lâin Hayri efendi zamanında yapıl
mıştır.

Kai’iyenin ilk inşası beşinci asır
dadır. Bir çok istihaleler geçiymiş-- 
tk. Birkaç kere yeniden yapılmış
tır. Bugünkü şekli on üçüncü asır
da almıştır. İkinci Beyazıt zama- 
nmda Hadım Ali paşa tarafında 
camie kalbedildiktcm s<aıra yanm- 
da bir de medrese yapıldı. Civarın
daki eski imaret ve mektep Darüs- 
seade ağalarından Şeyhulharem Ha
cı Beşk ağamndî.



SÖ2?ü geçen Ali Paşa, îldnci Be
yazıd’ın sadrâzamlanndandı. 892 de  
vezir oldu. 896 da Moraya fethetti. 
907 de sadrâzam oldu. İki sene son
ra azledildi, 912 de tekrar sadarete 
getirildi. 917 de Celâli - Şahkulu 
muharebesinde şehit düştü. Şöhreti 
Hadım Ali paşadır^ Divanyolunda, 
Çemberlitaştaki Atik Ali Paşa ca
mii bunun hayrıdır. Tarihi inşası 
902 dir. Medrese, tekke ve imareti 
de vardır. Karagümrükteki Ali paşa 
camii de bunundur. Hırkai Şerif 
civarında Mimar Sinan tarafından 
inşa edilen ve halk arasında Eski 
Ali Paşa camii denilen, büyük, camî. 
bu Ali paşanm değil, Mesih paşa- 
nmdır. Ahalinin bıma Eski Ali-pa
şa camii demesi, civarmda Eski Alî 
paşanın çarşısı bulunmasmdan ileri 
gelse gerektir. Bazı eserlerde buna 
Mesih Ali paşa camii denilmesi de 
kat’iyyen yanlıştır. Mesih paşamn 
«AlİJi ligi yoktur, Mehmet Mesih 
paşadır. Üçüncü Muradm sadrâram- 
larındandır, mezarı da caradadır,

Yine sözü geçen İlyas Bey, Eeya- 
zıdın emiriahuru ve dindar bir Ar
navutlu. Burasım camie tahvil et
tikten sonra- memleketi olan Göri- 
ceye gitti ve orada vefat e tti Bütün 
servetini hayrat ve hasöiata sar- 
fetraiştir.

Memlel^inde de  ̂bh* çok mebanii 
hayriyesi vardır.

FeyzuUalı ef^ ıd i medresesinden 
bahseden, bundan evvelki yaaunu- 
da inşa tarihi 1112 yazıldığı halde 
1212 basılmıştır. Tashih olunur.

E. S.
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